
ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ: 296/91  
 
∆ιαδικασία προώθησης της εφαρµογής των διεθνών κανόνων εργασίας.  
(ΦΕΚ 104/Α/4-7-91) 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου του Ν.1176/81 «περί κυρώσεως της ψηφισθείσης εις 
Γενεύην το 1976 υπ'αριθ.144 ∆ιεθνούς Συµβάσεως Εργασίας περί των τριµερών 
συνεννοήσεων δια την προώθησιν της εφαρµογής των διεθνών κανόνων εργασίας και 
ρυθµίσεως θεµάτων αφορώντων εις την εφαρµογήν αυτής» (ΦΕΚ 184/Α).  
2. Την αριθ. 338/91 γνωµοδότηση του Συµβουλίου της Επικρατείας, µε πρόταση του 
Υπουργού Εργασίας, αποφασίζουµε: 
 

Άρθρο 1 
Σύσταση Τµήµατος στο Ανώτατο Συµβούλιο Εργασίας (ΑΣΕ)  

για την προώθηση της εφαρµογής των διεθνών κανόνων εργασίας 
 
1. Στο Ανώτατο Συµβούλιο Εργασίας που λειτουργεί στην Κεντρική Υπηρεσία του 
Υπουργείου Εργασίας, σύµφωνα µε το άρθρ.25 του Ν.∆/τος 368/89 «Οργανισµός 
Υπουργείου Εργασίας» (ΦΕΚ 163/Α/16-6-89), συστήνεται Τµήµα Προώθησης της 
εφαρµογής των διεθνών κανόνων εργασίας το οποίο απαρτίζεται από:  
 
(α) Τον Ειδικό Γραµµατέα του Υπ. Εργασίας, ως Πρόεδρο ο οποίος σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύµατος αναπληρώνεται από τον προϊστάµενο της ∆/νσης ∆ιεθνών Σχέσεων 
του Υπουργείου Εργασίας,  
(β) έναν (1) υπάλληλο της ∆/νσης ∆ιεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Εργασίας µε τον 
αναπληρωτή του, 
(γ) έναν (1) επιστήµονα ειδικό στα θέµατα της εργασίας µε τον αναπληρωτή του, 
δ) τρεις (3) εκπροσώπους των εργοδοτών και 
ε) τρεις (3) εκπροσώπους των εργαζοµένων 
2.Οι εκπρόσωποι των εργοδοτών και των εργαζοµένων ορίζονται, µε ισάριθµα 
αναπληρωµατικά µέλη, από τις πιο αντιπροσωπευτικές οργανώσεις των εργοδοτών και των 
εργαζοµένων της χώρας και ειδικότερα:  
α) Από το Σύνδεσµο Ελληνικών Βιοµηχανιών, τη Γενική Συνοµοσπονδία 
Επαγγελµατιών και Βιοτεχνών Ελλάδος και τους Εµπορικούς Συλλόγους Αθηνών, Πειραιώς 
και Θεσσαλονίκης, οι οποίοι ορίζουν κοινό εκπρόσωπο, από την πλευρά των εργοδοτών και  
β) Από τη Γενική Συνοµοσπονδία Εργατών Ελλάδος, από την πλευρά των εργαζοµένων.  
3. Σε περίπτωση που τα θέµατα τα οποία έρχονται για µελέτη και γνωµοδότηση αναφέρονται 
αποκλειστικά στους δηµοσίους υπαλλήλους, στους υπαλλήλους ΝΠ∆∆ και Οργανισµούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή στους ναυτικούς, τότε επέρχονται στη σύνθεση του Τµήµατος, 
ανάλογα µε την περίπτωση, οι ακόλουθες µεταβολές:  
α)Τα τρία (3) εργοδοτικά µέλη αντικαθίστανται από ίσο αριθµό εκπροσώπων των 
Υπουργείων Προεδρίας της Κυβέρνησης, Οικονοµικών και Εσωτερικών ή της Ένωσης 
Ελλήνων Εφοπλιστών εφόσον τα θέµατα αναφέρονται στους ναυτικούς.  
β)Τα τρία (3) εργατικά µέλη αντικαθίστανται από ίσο αριθµό εκπροσώπων της Α∆Ε∆Υ ή της 
Πανελλήνιας Ναυτικής Οµοσπονδίας, εφόσον τα θέµατα αναφέρονται στους ναυτικούς.  
4. Ο διορισµός των µελών, πλην του πρώτου, γίνεται µε Απόφαση του Υπουργού Εργασίας.  
Αν δεν υποδειχθούν εκπρόσωποι σύµφωνα µε τις παρ.2 και 3 ανωτέρω, µέσα σε προθεσµία 
είκοσι (20) ηµερών από τη σχετική πρόσκληση του Υπουργού Εργασίας, το Τµήµα για την 
προώθηση της εφαρµογής των διεθνών κανόνων εργασίας συγκροτείται και λειτουργεί χωρίς 
τη συµµετοχή τους.  



5. Καθήκοντα εισηγητού του Τµήµατος ασκούν υπάλληλοι του Υπουργείου Εργασίας, ενώ η 
γραµµατειακή εξυπηρέτηση εξασφαλίζεται από την Υπηρεσία Γραµµατείας που προβλέπεται 
από το άρθρ.25 παρ.10 του Π.∆.368/89 «Οργανισµός Υπουργείου Εργασίας». 
 

Άρθρο 2 
Αρµοδιότητες 

 
Στην αρµοδιότητα του Τµήµατος προώθησης και εφαρµογής των κανόνων εργασίας ανήκει η 
µελέτη και γνωµοδότηση σε θέµατα τα οποία αναφέρονται:  
α) Στις απαντήσεις της Κυβέρνησης στα ερωτηµατολόγια πάνω στα θέµατα που είναι 
γραµµένα στην ηµερήσια διάταξη της ∆ιεθνούς Συνδιάσκεψης Εργασίας καθώς και στις 
παρατηρήσεις της Κυβέρνησης πάνω σε προσχέδια διεθνών κειµένων που πρόκειται να 
συζητηθούν από τη Συνδιάσκεψη.  
β) Στις προτάσεις που πρόκειται να διατυπωθούν προς την αρµόδια αρχή της χώρας σε 
συνδυασµό µε την υποχρέωση να υποβάλλονται σ' αυτήν, σύµφωνα µε το άρθρ.19 του 
Καταστατικού Χάρτη της ∆ιεθνούς Οργάνωσης Εργασίας, τα κείµενα των διεθνών 
συµβάσεων και συστάσεων που ψηφίζονται από τη ∆ιεθνή Συνδιάσκεψη Εργασίας.  
γ) Στην επανεξέταση, σε κατάλληλα χρονικά διαστήµατα, των διεθνών συµβάσεων που 
δεν έχουν επικυρωθεί από τη χώρα καθώς και των διεθνών συστάσεων προκειµένου να 
εξετασθεί η δυνατότητα να ληφθούν µέτρα για να προωθηθεί ανάλογα η επικύρωση των 
συµβάσεων ή η εφαρµογή των συστάσεων.  
δ) Στα θέµατα που είναι δυνατό να προκύψουν από τις εκθέσεις που υποβάλλονται 
σύµφωνα µε το άρθρ.22 του Καταστατικού Χάρτη της ∆ιεθνούς Οργάνωσης Εργασίας στο 
∆ιεθνές Γραφείο Εργασίας.  
ε) Στις προτάσεις αναφορικά µε την καταγγελία διεθνών συµβάσεων εργασίας που έχει 
ήδη επικυρώσει η χώρα µας και  
στ) Στη µορφή της εκπαίδευσης που είναι ενδεχόµενα αναγκαία καθώς και στην είσοδο 
σ' αυτήν των προσώπων που είναι αρµόδια για τη µελέτη και επεξεργασία των πιο πάνω 
θεµάτων.   
 

Άρθρο 3 
Συγκρότηση και λειτουργία 

 
1.Για τη λειτουργία, συγκρότηση, απαρτία και θητεία του Προέδρου και των µελών του 
Τµήµατος προώθησης της εφαρµογής των διεθνών κανόνων εργασίας εφαρµόζονται ανάλογα 
οι διατάξεις του άρθρ.19 του Ν.1599/86 «Σχέσεις Κράτους-Πολίτη κλπ.».  
2.Το Τµήµα συγκροτείται µέσα σ' ένα δίµηνο από την ηµέρα δηµοσίευσης αυτού του Π.∆/τος 
µε θητεία που λήγει µε το τέλος της Ολοµελείας και των υπολοίπων Τµηµάτων του 
Ανώτατου Συµβουλίου Εργασίας.   
 

Άρθρο 4 
∆απάνες 

 
Οι δαπάνες λειτουργίας του Τµήµατος προώθησης της εφαρµογής των διεθνών κανόνων 
εργασίας που συστήνεται µε το άρθρ.1 του παρόντος, καθώς και κάθε αναγκαίας 
εκπαίδευσης, σύµφωνα µε το άρθρ.4 της υπ'αριθ.144 ∆ιεθνούς Σύµβασης Εργασίας «περί των 
τριµερών συνεννοήσεων για την προώθησιν της εφαρµογής των διεθνών κανόνων εργασίας», 
1976, που έχει κυρωθεί από τη χώρα µας µε το Ν. 1176/81, θα βαρύνουν το Λογαριασµό του 
Ανώτατου Συµβουλίου Εργασίας.   
 
Στον Υπουργό Εργασίας αναθέτουµε τη δηµοσίευση και εκτέλεση του παρόντος. 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 



ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΑΡΙΣΤΕΙ∆ΗΣ ΚΑΛΑΝΤΖΑΚΟΣ 


